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Az iparos nyugdija.
Irta: Frühwirt Mátyás országgyűlési képviselő.

Végül pedig az iparosnyugdij- 
alap pénzeit csak az iparosérdekek 
istápolására szabad majd felhasz­
nálni, amelyet majd a törvényben 
magában fogunk biztosítani. Csak 
alapelvekről lehet egyelőre beszélni, 
tehát amelyek az iparosérdekeknek 
megfelelnek és csak olyan alapon 
épülhet fel a törvény, amelynek 
részleteiről még a számok ismerete

előtt beszélni csak öregasszony­
beszéd.

A magyar iparosságnak legyen 
gondja, hogy a statisztikai lapok 
kitöltve az illetékes ipartestület ré­
vén minél előbb visszakerüljenek a 
népjóléti minisztériumba, ahol ezek­
nek az adatoknak az alapján indul 
meg a komoly munka egyelőre a 
nyugdijtervezet megszerkesztésére.

Gyorsírás és rádió.
(Folytatás.)

A magyar nemzet néprétegei 
között a kézmüiparosság gazdasági 
és szociális jelentőségénél fogva te­
kintélyes helyet foglal el. Ennek a 
számtani egyenlegnek a logikus kő* 
vetkezményeit azonban a nemzet 
nem vonta le a maga számá|*a.'

Az állami politika iránya és a 
magyar iparosság szervezetlensége 
csak fokozta a magyar iparosság 
ferde helyzetét. Mi pedig most ki 
akarjuk egyenesíteni a kézműipar 
fejlődési vonalát és bele fogjuk, il­
leszteni a nemzeti és ipari haladás 
körforgásába a magyar kézműves 
ipart, A magyar állam kocsiján he­
lyet szorítunk a kézműves osz­
tálynak.

Az érdekképviseleti szerv, az 
Országos Kézműves Kamarának a 
megalkotása után törvénybe fogjuk 
iktatni a megrokkant és megörege­
dett iparosok nyugdiját, továbbá a 
hátramaradt özvegy iparosasszonyok 
és árvák járadékát. Az iparoscsalád 
egyik tagja se éljen kolduskenyéren.

Az iparosok nyugdij biztosí­
tásának olyannak kell lenr/ie, amilyent 
a magyar kézmüvesrend gazdasági 
és szociális helyzete megkíván. Az 
iparosság, mint a nemzet önálló 
eleme nem lehet hátrányban más, 
de különösen az ipari munkások 
szociális és szociálpolitikái törvény­
hozása mellett. |A kézmüvesrendet 
tehát nemcsak mint osztályt, hanem 
mint szociális tényezőt is kell ke­
zelnünk.

Az iparosnyugdijbíztosításra en­
nek az osztálynak tehát nagyon 
nagy szüksége van, azonban nem 
olyan feltételekkel, amilyeneket mu­
mus módjára i^mét az iparosság 
képzelete elé vetítenek. Minden kis­
iparos kérdésnél megjelennek a vész­
madarak és levegőbe eresztgetik az

ijesztőlövéseiket. Az iparosnyugdij 
ügyében is igy tettek.

Már számokat is mondanak, 
pedig minden szakember előtt vilá­
gos, hogy a havi járulék attól függ, 
hogy milyen nagy nyugdijat kap 
majd az iparos és hogy milyenek 
az elélési viszonyok, vagyis a meg­
rokkanás! és halálozási arányszámok. 
Mig tehát a statisztikai lapok be 
nem futnak és a matematikusok el 
nem végzik számításaikat, addig 
részletekről beszélni igazán nem le* 
hét. Természetes a nyugdij annál 
nagyobb lesz, mennél többet tud 
az egyrs iparos havonkint nyugdíj­
alapjára befizetni. Szerintem az ipa­
rosjárulék nem sokkal haladhatja 
túl az alkalmazottak szociális hoz­
zájárulásának arányait. Semmi esetre 
sem lehet azonban havi 20—30 
pengő, amivel az iparosságot mos­
tan ijesztgetik.

Az iparosság ne üljön föl a 
vészmadaraknak. Az uj nyugdíjtör­
vény csak olyan lehet, amely meg­
felel az iparosság kívánságainak. Az 
iparosság áldozatkészségét az ipa­
rosság maga fogja megállapítani 
gondos tanácskozások után, mert 
Vass miniszter és Dréhr államtit­
kár az iparossággal akarják az 
iparosságért a nyugdijkérdést meg­
oldani.

Az iparosság nyugdíjalapját 
autonómiával rendelkező szervnek 
kell kezelnie, amelyben csak az ipa­
rosság lehet a dirigens. Az iparos­
nyugdíjnak fokozatainak kell lennie, 
hogy a gazdag, jómódú iparos mel­
lett, a szegény, egyedül dolgozó 
iparos a maga szerényebb szociális 
helyzetének megfelelő hozzájárulá­
sával szerényebb * nyugdíjban ré­
szesülhessen.

A képletektől ily hemzsegő, a 
természetes fejlődés fokozatosságának ily 
meg nem felelő, a következtetni tudó 
észjárás által ily el nem fogadható s igy 
a muzeum megőrzésére 51 év óta meg* 
érett módszernélkűli eljárások, Nagy Sán­
dor „Népszerű Gyorsírásában* nincsen- 
nek meg. Nagy Sándor bölcsen tudta 
azt, hogy a gyermektől s egy kezdő gyors­
írástanulótól sem kívánhatjuk azt,, hogy 
futni tudjon, mielőtt megtanult volna a 
maga lábán felállani, járni stb.. S nem 
kívánhatjuk ait, hogy a tanuló áttudjon 
ugorni 4—5 lépcsőt, mielőtt megtanult 
volna, de nem is mindjárt a lépcsőkön, 
hanem kezdetben csak a sima földön is 
tova haladni... Érdemes ezekkel kapcso­
latban egybevetni, pl. a nemzet szó tel­
jes Írásával a röviditését — és pedig 
bármelyik rendszer szerint is! Kezdő ta­
nulónak ilyesmik nem valók: annál‘ke­
vésbé elemi iskolai tanulók értelmi szín­
vonalának. N. S. „Népszerű Gyorsírásé*- 
nak tankönyve ily lehetetlen követelmé­
nyek elé a tanulót nem állítja, mert ab­
ban tömegnevelési céliának is megfele­
lően — s igy igen üdvösen — ily rejt­
vények elő sem fordulnak.

E lapnak tulajdonképpen a szak­
dolgok végig lefejtegetése nem célja, de 
meg az kereteit is túlhaladná. Mégis, 
legalább, hogy csak egy szónak a rövi­
dítésére is rá mutassak, s hogy ez az 
egyetemes magyar nemzetnek igen gaz­
dasági érdeke, az leírásom végén majd 
kitűnik. Az egy szó letárgyalásához pe­
dig a bátorságot az adja meg, mert le­
hetetlen nem látnom, hogy „A Munka* 
érdemes Szerkesztősége mily hatalmas 
arányokban viseli szivén és leikén sze­
rencsétlen hazánk föltámadását és ezer 
sebtől fájdalmasan vérző s mégis nagy- 
rahivatott nemzetünk mielőbbi boldogu­

lását. Már pedig, Jeirásaim, hogy meny­
nyire ezeket szolgálják, ahnak elbírálását 
a szives Olvasóra bízom azon kéréssel, 
hogy ha amennyiben jónak látja, szives 
hozzászólásával e sorok szerény íróját 
tüntesse .ki, tartozzék is az illető a ma­
gyar nemzet bármelyik osztályába. Ismét­
lem, hogy a nemes eszmecserére min­
denkor készen állok s kérem is azokat 
vagy egyenesen megcáfolni, vagy pedig 
az igazság előtt a diadal kapuja nyittas­
sák meg minden vonalon haladék nél­
kül. Mert másként egy ország föltámasz­
tása vájjon elképzelhető-e?! Mert a gyors- 
irászat terén is óhajtanám tudni, tisztán 
szeretnék látni, hogy a gyorsírás köz­
kinccsé tevési szándéknak tényleg van-e 
hát komoly alapja, vagy nincs?! Mert a 
gyorsírás általánossá is elterjesztését a 
szó szoros értelmében vett népszerűsíté­
sét s igy a közkinebsé tevés foganatosí­
tását, a gyakorlatba való átültetését il­
letően a mai állapotok és felfogások az 
elém kitűzött nagy céloknak nem felel­
nek meg. Nem felelnek meg az én kí­
vánalmaimnak azért, mert 95—98°/»‘át 
sem eredményezik annak a többtermelés 
elvét követő tömegnevelési rendszernek 
és eljárásnak, amelyeket terveim keresz­
tülvitele hivatva lenne biztosítani, ha 
egyik napról a másikra, egyik évről a 
másikra, egyik félszázadról a másikra 
nem gördítene akadályt elénk folytono­
san és örökösen régi kedvelt barátunk, 
névszerint: Pató Pál.

Móricz Zsigmond beszélte Nagy 
Sándornak, hogy a Mester „Népszerű 
Gyorsírását* Gyula bátyjától tanulta meg 
1 (egy) óra alatt. A gyorsírás tanulása 
a Nagy Sándor rendszer előtt tényleg 
úgyszólván - a bevehetetlennek tartott 
kínai falhoz volt hasonlatos. S ha így 
telik múlik az idő, még megeshetik, bog y

A MUNKA TÁRCÁJA
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Hogyan ásatta fel Ba- 
log Estván a földjét.

Balog Estván, a vizhordó, a sok- 
lyósi vásáron eladta becsületben meg­
őszült szamarát tiz tallérért. Ahmed aga 
is nagyfalusi „helyőrség* feje titokban 
el akarta szerezni tőle kis vagyonát, de 
a vizhordó kifogott a-törökön és Ahmed 
aga legnagyobb bosszúságára megmen­
tette pénzét. ,

Estván nem sokáig ült a tiz tallé­
ron. Kertbéli szomszédja addig rágta a 
fülét, ameddig a tiz talléron ki nem bé­
relte a szomszéd nagy kertjét.

Amikor az üzlet meg volt kötve, 
kezdte vakargatni a füle tövét. Ki fogja 
pzt a jó Isten tudja hány éve fel nem 
tőrt rögöt felásni? ö maga? Hát akkor 
ki hord vizet a Drávából? A vízért nap­
jában húszszor is le kell menni és ad­
digra már öreg este lesz. Szó, ami szó a 
kertet fel kell ásni., a • 
á •Ebben az időben történt, hogy va­
lamelyik istentelen haramiabanda titok­
ban a soklyósi várba, érthetetlen módon 

' besurrant Ibrahim .bég kincsesházába s 
. elvitte az Összes megmozdítható arany 

és ezüst marhákat. *

Néhány nappal később együtt ült 
a „helyőrség* mindhárom vitéze.

— Furcsa hir járja napok óta a fa­
luban — szólt Juszuf, az at nóta.

— Nagy a világ szája — felelte 
Ahmed aga — sok bolondság bújik 
ki rajta.

— Nem is olyan bolondság az, 
amit a gyaurok egymás kozott suttog­
nak... Azt mondják, hogy a bég ello­
pott kincseit nem messze kell keresni.

— Allah nagy és Mohamed az ő 
prófétája. Ha a bég kincseit a közelben 
kell keresni, küídjön érte.

— De a bég nem tudja, hova 
küldjön.

— Az az ő baja.
— Azt suttogják, hogy a kincsek 

itt vannak a faluban.
— Mas’ Allah I — ijedt fel Ahmed 

és kinyújtotta mind a tiz úját, mintha a 
dzsineket akarná elijeszteni. — Biztosan 
valamelyik sejtántól megszállott gyaur 
részes a gazemberségben. Ha a bég, 
Allah növessze hosszúra a szakállát — 
megtudja és mi nem jelentettük be, köny- 
nyen a lábunk elé rakatja a fejünket... 
Mit suttognak a faluban derék Juszuf? '

— Azt, hogy a drágaságok szom* 
szádunknak a kertjében vannak elásva.

— Melyik szomszédunknak?
— Akit « hitetlenek Balog Estván- 

nak hivnak.
— Allah akbárl — Ahmed szeme 

az őrömtől csillogni kezdtek. A múltkor 
kudarcot most kamatostul visszafizetheti.

Ibrahim bég.nem éppen rózsás ked­
vében volt, amikor Ahmed agát eléje 
jocsájtották. Haragudott az alkalmatlan­
kodásért, mert a kiküldött hírszerzők je­
lentését várták, mit tudtak meg az el­
tűnt kincsekről.

A csausz hétrét görnyedve járult a 
bég elé.

— Allah adjon neked hosszú éle­
tet, a másvilágon hetedik paradicsomot... 
köszöntötte a csausz.

— Az ne a te gondod legyenl — 
morgott a haragos bég. — Mit akarsz?

— Hirt hozok el — — tűnt drá­
gaságaidról. Ellopottat akart mondani, 
de megijedt a paprikás hangulattól,

— Ne cifrázd a szót. Mit tudsz?... 
Ha hamisságon jár az eszed, könnyen 
vérrokonságba kerülhetsz a basztonad- 
zsival.

Ahmed aga hátán egy pillanat alatt 
végigszaladt a borzongás és megakadt 
a talpán,

— Néhány nap óta olyan hit kering 
a falbuan, hogy kincseid ott vannak el­
ásva... nyögte ki keservesen. A bég dur­
ván ráförmedt:

— Miért nem huzattad karóba az 
átkozott gyaurokat, akik olyan-istente­
lenek voltak.. Nem folytatta csak ökölbe
szorított kezével csapott nagyokat a 
levegőbe. ,

—- Hiszen csak suttognak róla, 
biztosat senki sem tud., védekezett a 
megszeppent csausz.

— Hát akkor mit zavarsz ilyen 
ostobaságokkal!.. Fontosabb dolgom van.

— Bocsáss meg hatalmas bég: hi­
szen csak segítségedet akarom kérni. 
Adj néhány embert, akikkel a Balog Est- 
vánnak nevezett hitetlen házában ku- 
ássák, mert ugymondják nála vannak a 
kincsek.

— Vigyél magaddal három janicsárt. 
De ha megtalálod a kincseket és egy da­
rab is hiányzik belőle, nyársra huzatlak.. 
előbb azonban még a talpadra) ve­
retek százat-

Ahmed aga hátán a barátságos biz­
tatásra, mégegyszer végig futott a hideg. 
Mintha máris a talpán érezhé a bot csik- 
landozását, sántítva baktatott kifelé a 
szerajból.

Ahmed aga másik bizalmasát, Alit 
küldte Balog Estván elfogatására. A viz­
hordó egy cseppet sem látszott megle­
pettnek a belépő, állig felfegyverzett tö­
rök láttára, inkább ravasz mosolygását 
igyekezett leplezni.

— Kezembe vagy hát sátánfajzat I 
köszöntötte az aga s kicsorbult görbe 
kardját fenyegetően csöngette a padlón. 
— Tudod e hitvány eb, mit suttognak a 
faluban?

— Sok mindent emberséges aga, 
mert hangosan még a kutya sem vak- 
kanthatja el magát mióta te itt vagy..

— Ne járjon a szád! ...azt suttog­
ják! hogy a bég kincsei nálad vannak,

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat
Szerkesztő bizottsági Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc. Lapsánszky János.
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a kínaiak is előbb bevezetik az elemi is­
kolába* Nagy S. .Népszerű gyorsírásait 
mint mi: amennyiben nyelvükre is alkal­
mazható, úgy ennyi s ily praktikus eljá­
rás egy élni akaró nemzet az ez ügyben 
tenni is hivatott illetékes tényezőitől el 
is várhatóll — S most magyar gyorsíró­
ink mintegy 98%-a előtt e nemzeti, ki­
számíthatatlan kincsünk ma is ismeretlen, 
holott felismeréssel és felkarolással már 
még a .Magyar kamilla* is találkozott! 
(L; .Magyarság* 1928. szept. 15. vezér­
cikkét; — és Nagy Sándor .Népszerű 
Gyorsírásáénak élete sorsát V. ö. a 
.Magyar kamilla* sorsával s akkor én 
Magyar Nemzetem, drága Testvéreim si­
rassuk meg, keseregjük mi el saját él­
hetetlenségünket!!...) De a .Népszerű 
Gyorsírás* a világ minden gyorsírásainak 
egyetlen egy Gyönyőrü-gyöngysoru a 
legszalonképessebb elegánciáju Magyar 
kammillájának a felkarolása? Hm! Az 
még várhat!! Az időnk nekünk futja! 
Arra még ráérünk! Mert ahol s akik­
nek az adó nagy, azok nem mi vagyunk! 
A kormány harca a drágaság elleni 
ilyesmi nem nálunk hangzik el!.. S mi 
vagyunk azok, akiknek külföldi kölcsön- 
Rénzre szükségünk lenni nem szokott!

lépünk jóléte a tetőfokát elérte! Az ál­
talános szellemi tőbbtermelés megvalósí­
tása igy nagyban meg-minek?! Elemi is­
kolai tanulóink kezéről-a közirás bilin­
csét levennünk? Tán hogy a magyar 
gyermek keze hasonló fürgeséggel szá- 
guldjon a papíron, mint dicső ősapáink 
a szilaj méneken? Ilyesmit kívánni? ma? 
még? az ember és a gyermek, valamint 
a testnevelési védelem és a rádió kor­
szakában? Mert még teszem föl, ha már 
öreg apáink is .Népszerű gyorsírással* 
Írtak volna 7—9 éves korukban? Az 
más lenne! De igy? Hát ilyesmi még 
ma csak nem. kívánható! Hiszen elvégre 
a .Népszerű Gyorsírás* még csak cse­
kély, mondom.* sőt csekélyke 51 év óta 
született meg!! Vagy gavallérok vagyunk 
vagy nemi 51 évig ilyesmit parlagon he- 
vertetni? Hát mi az nekünk?! Az is va­
lami? Mi évenként 10—20 milló pengőt 
akár a kislajbi zsebből is kihajítunk S 
ha kell, akár Sziránói' pózzál (Szándéko­
san írtam magyarosan olvashatóan) És 
hát, ugye nyájas gyors és nem gyorsíró 
olvasóm: miféle múzeumba való férc- 
munka lehet egy olyan gyorsírás, amelyi­
ket nem egy elemi iskolai tanuló már 
8 — 12 óra alatt is megtanult! Mert hogy 
Móricz Zsigmond gyerek korában 1 óra 
alatt tanulta meg, hát már erről ő való* 
ban nem tehet! S hogy Komáromi János 
ezzel a rendszerrel már még akkor, 1912- 
ben is leirt 360—400 szótagot és dísz­
oklevelet nyert országos versenyen, ami­
kor magasfoku vitairása a maihoz hason­
lóan még ki sem volt építve,-hát ennek 
ki az oka?? S aki egy ilyen gyorsírást 
merészelt kitalálni — de hogy honnan is 
honnan is Vette hozzá a bátorságot, hi­
szen még csak képesítése se volt neki 
hozzá a — saját rendszeréből! — (Tudni 
kell ugyanis, hogy voltak szakemberek, 
kik szemére lobbantották a háta mögött 
— hogy de hiszen rendszeréből, tehát 
amelyiket ő talált föl, abból nincs is ké­
pesítve. Hát a sulykot igy elvetni is csak 
egy a Gabelsberger táborban akadha* 
tott. És az ilyenek a Mester alkotását 
nem átallották még bírálni sem! Ez is a 
mellett bizonyít, hogy a gyorsirászat 
ügye abban az időben is minő tótágast 
állhatott) .,. s aki egy ilyen gyorsírást 
ki merészelt találni, még: szabadon járt 
Nahát L No igen: mert Aki egész nem­
zetét ily kinccseljajándékozza meg, egész

nemzetét évszázadokra kihatóan ily meg­
mérhetetlen nagy fönséges Szeretettel 
képes nemes keblére ölelni s mint a mai 
állapotok elszomorítóén mutatják, korát 
évszázadokkal megelőzően, azt én mon­
dom, — ki a rendszeréből 1 hallgatómat 
5-, másikat 6 hónap alatt készítettem 
elő a középiskolai képesítő vizsgálatra, 
s akinek 14 éves tanítványa az első évi 
tanulás után a tanév végén 200 szótagot 
irt le hiba nélkül, mig elemi iskolai ta­
nítványaim másfél évi tanulás eredménye 
gyanánt fölállították a versenyen kívüli 
elemi iskolai világrekordot 110—139 szó­
tagos percenkénti sebességű gyorsirási 
teljesitményeikkell — de mit várjak én. 
e kortól — nagy tisztelet a kivételek­
nek — midőn a mai világ erkölcstelen­
ségét leginkább az bizonyítja, hogy oly 
kevesen gondolkoznak benne és még 
kevesebben gondolkoznak róla. De nem 
elég egy gondolattal találkozni. Azt vé­
gig is kell gondolni, ki is kell mondani 
és meg is kell hallgatni. A mai világban 
kevesen mondják ki, még kevesebben 
hallgatják meg a gondolatokat. A mai 
világ az önkéntes süketek világa* holott 
ma .Gondolkozni — erkölcsi parancs 
mondja L. L. .Erkölcs és gondolkozás* 
című, fönt idézett soraiban.

(Folytatása következik.)

Hirek éskülönfélék
Személyi hír. Róth Flóris m. kir. 

bányaügyi főtanácsos-bányaigazgató sza­
badságáról visszaérkezett és átvette hi­
vatalát

Arsuzylakodalonu Huszonkét csa­
ládtag, gyermek és unoka vette körül 
szept. 16 án az evangélikus templomban 
Strba János és neje Majerik Anna tisz­
tes alakját abból az alkalomból, hogy a 
házasságuk 50. évfordulója alkalmából, 
megjelentek az Ur oltára előtt, hogy há­
lával boruljanak le a Mindenható előtt a 
hosszú éveken át nékik juttatott áldások­
ért s hogy ez alkalomból újabban meg- 
áldassák tisztes frigyüket. A meghatóan 
szép alkalommal dr. Csengődy Lajos lel­
kész hirdette az igét, ami után a szép 
család messziről is összejött tagjai meg­
hitt körben ünnepelték a szép alkalmat 
egészségben megért agg házaspárt.

Az Evangéliumi Leányegylet 
15. és 16 án kedves vendégként ünne­
pelte a maga szükebb körében Lengváry 
Jucika urleányt, aki mint a budapesti 
leányegyletek és cserkészmozgalmak ve- 
vezetője meglátogatta itteni leánytestvé­
reit. Ennek keretében Salgóra kirándu­
lást, majd szeretetvendégséget rendeztek, 
amelyen énekszámok mellett a lelkész, 
Tuba Ilonka, Galbács Ica, az énekkar, 
egészítették ki szép műsorrá Lengváry 
Jucika hatalmas és szép előadását az 
evangéliumi leánymozgalmakról. Utána 
barátságos együttlét következett, ami a 
késő esti órákig tartott.

Értesítés. Van szerencsém Salgó­
tarján n. é. közönségének b. tudomására 
hozni, hogy október 10-től 6 hetes női 
szabást tanítok. Ezen idő alatt garantá­
lom, hogy a hölgyek a szabást a mai 
modern igényeknek teljesen megfelelően 
elsajátíthatják. Minden hölgy saját ré­
szére próbaruhát varrhat. Bővebb érdek­
lődést, valamint a szabászatra való je­
lentkezést a Fő-utca 69. sz. alatti lakáso­
mon 9*7-12 óráig fogadok. Kérem a n. é. 
hölgy közönség szives pártfogását. Tisz­
telettel Dr. Molnár Gyuláné női szabó.

Salgótarján, a Róm. Kath. templommal 
szemben.

Érne hírek. Az Ébredő Magya­
rok Egyesületének vezetősége f. hó 
18-án tagfelülvizsgálatot tartott, melynek 
során kiirta a tagsági dijakkal elmaradt 
tagjai és kéri, hogy mindenki október 
5-ig tegyon eleget fizetési kötelezettsé- 
Írének, mert ellenkező esetben törölve 
esz. A törölt tagok névsorát az egyesü­

let helyiségében kifüggesztik és ott az a 
hivatalos órák alatt megtekinthető. F. 
hó 23-án délután Mátraszelén és Kazá-

bányatelepi iroda előtt. A közebéd ára 
3 P. Október 6-ig jelentkezni lehet az 
elnöknél; csak a jelentkezők tarthatnak 
igényt az ebédre.

Moffhivó. Az Érne salgótarjáni he­
lyi csoportja f, évi október 14-én rendes 
évi közgyűlését tartja hivatalos helyisé­
gében d. e. 11 órakor, amelyre ezúttal 
hívja meg az egyesület a csoport tagjait. 
Tárgysorozat: Elnöki megnyitó, titkári 
jelentés, pénztári jelentés, 1929. évi elő­
irányzat, vezetőség választása, indít­
ványok. Elnökség.

ron az „Eme* propaganda gyűlést tart.
Kitüntetés. A kormányzó ö Fő­

méltósága 1928 évi junius hó 28-án kelt 
magas elhatározásával Marno Tivadar 
ny. áll. alezredest, a balassagyarmati Nmv. 
hiv. vezetőjét a nemzeti munkavédelmi 
intézmény kiépítése és fejlesztése körül 
odaadó hazafias buzgalommal kifejtett, 
kiválóan eredményes és hasznos tevé­
kenységéért — a magas elismerést jel­
képező koronás bronzérem egyidejű 
megküldése mellett — dicsérő elismerés­
sel tűntette ki.

Bajtársi összejövetel. F.' hó 
15-én este a volt losonci 25. gy. ezred 
háborúban résztvett v. tart, tisztjei a R. 
K. Olv. körben néhányan összejöttek 
Bacsó József v. főhadnagy, mérnök-bá­
nyatulajdonos vezetésével. Az összejöve­
tel célja egy lokális jellegű tartalékos 
tiszti törzsasztal létesítése volt, hogy I 
időközönkint e városban és vidéken élő I 
bajtársakat találkozóra hivják s ezáltal a | 
háborús időkre visszaemlékezve, a ma 
oly szükséges összetartás érzését táplál­
ják. A megholt bajtársak emlékére a 
fehér asztal végén egy mécsest gyúj­
tottak a nagy idők tanúi. A késő éjjeli 
órákig beszélgetve, a háborúnak sok-sok 
szomorú és kedélyes epizódja került sző­
nyegre. A jelenlevők felkérték Bacsó 
József és Gaál Ferenc v. tart, főhadna­
gyokat, hogy a legközelebbi összejöve­
telt helyi lapunkban tegyék közzé, hogy 
ezalatt minden tartalékos tiszt értesülve 
róla, azon megjelenhessen.

Meghivő. A Nógrádvármegyeí 
Tanítótestület Salgótarjáni kőre 1928. 
évi, október hó 11-én délelőtt fél 9 órá­
tól kezdődőleg tartja rendes gyűlését a 
zagyvapálfalvai bányatársulati tiszti ka­
szinó nagytermében, melyre a tagokat és 
tanügybarátokat tisztelettel meghívjuk. 
Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó és je­
lentés. 2. A múlt gyűlés jegyzőkönyvé­
nek felolvasása és hitelesítése. 3. Egye­
sületi ügyek és nyolc osztályú elemi nép 
iskola. Előadó Sümegi Emil bányatársu- 
lati igazgató-tanító. 4. Kappa Pál-féle 
gyakorlati énekmódázer alkalmazása. Elő­
adó Rőder Alfréd acélgyártelepi tanító. 
5. A gyermeki dac és akaratosság mi­
ként küszöbölhető ki s mely eszközök­
kel biztositható a feltétlen engedelmes­
ség? Előadó: Steinhübel László zagyva- 
pálfalvai állami tanító. 6. Szibériai fog­
ságban szerzett tanügyi és egyéb tapasz­
talatok. Előadó Bender Károly bánya­
társulati tanító. 7. Indítványok. 8. A jövő 
évi közgyűlés helyének megállapítása. 9. 
Tagságidijak beszedése. Blanár Sándor 
jegyző. Barthó Dániel elnök. Indulás: reg­
gel *8 órakor a villamoson: felszállás a

A 127 receptet tartalmazó „Hogyan ké­
szül a jó sütemény?* cimü könyvecskét 
kívánatra továbbra is ingyen és bérmentve 

küldöm.

A Move Salgótarjáni Polgári 
Lövész Egyesület idényzáró lőver- 
senye. Óriási érdeklődés mellett és 
gyönyörű időben zajlott le á Lövész­
egyesület versenye f. hó 16-án vasárnap 
az egyesület „Világosi-pusztai* lőterén. 
A fáradhatatlan rendezőség már kora 
reggel kint buzgókodott a lőtéren, hogy 
á versenyt mielőbb megkezdhessék s el­
tekintve egyes technikai akadályoktól, a 
versenyt még a délelőtt folyamán meg­
kezdték, mely aztán mindég erősbödő 
technikával folyt egész délután 4 óráig, 
amikor az előírások szerint a nevezése­
ket lezárták. A szép számmal megjelent 
közönség nagy érdeklődéssel figyelte a 
verseny eredményeket éz élvezte váro­
sunk egyik legszebb kiránduló helyét. A 
nagy látogatásnak legjelentékenyebb elő­
mozdítója az ügyesen beállitotott autó­
buszjárat < volt, mely autót erre az alka­
lomra a Hirschgyár nemes szivü vezetője 
Horvát Géza gyárigazgató bocsájtotta 
lövészeink rendelkezésére. Délben Rat- 
kovszky Pali bácsi remekbe készült pör- 
költje elégítette ki az éhes versenyzőket 
majd a „romák* nyirettyűi tették vi­
dámmá a hangulatot. Délután 4 órától 6 
óráig Wagner bányaigazgató szives jó­
voltából a bányazenekar hangversenye­
zett a lövészek javára, mely nagyszerű 
zenekart a közönség hálásan megtap-

— Azt hiszed?...
— Néhány napja gyanúsan ásol a 

kertedben, éjjel, amikor minden igaz lé­
lek pihen... Mi dolgod van a kertben 
éjjel?.,.

— Kérdezd meg azoktól, akik ezt 
suttogják.

— Tagadsz? ... Kikutatjuk a háza­
dat és kertedet. Jaj neked, ha a kincse­
ket megtaláljuk. A bég már úgyis meg­
ígérte, hogy a bőrödet kikészitteti pa­
pucsnak, de előzőleg még csak én ha­
sittatok szíjat a talpadból.

Estván nem felelt a fényes Ígéretre.
A rozzant viskó átkutatása csak 

néhány percig tartott. Természetesen 
semmit sem találtak. Az egyik sarokban 
ugyan, fénylett valami, mit drágakőnek 
néztek, de ez a csillogó valami, az 
agyagkorsó egy darabja volt. A csausz 
úgy csapott le rá mint héjjá. Amint ke­
zébe fogta és pillantása a gúnyosan nevető 
vizhordóra esett, elfutotta a pulykamé­

reg. Földhöz vágta a cserepet, hogy az 
ezer apró darabra mállott.

Balog Estván jókedvűen felkacagott.
— Majd elveszem én a jókedve­

det — dörmögte a bosszús aga. Meg­
indultak a kertbe. Friss ásáshoz érve, 
rárivalt az ága:

— Mit ástál itt ezen a a helyen?
— Mit ástam volna? Azt hiszed, 

hogy a zöldség ásás nélkül is megterem?
— És éppen éjjel kellett itt ásnod?
— Hát mikor ássak? Nappal nek­

tek hordok vizet és igy csak éjjel érek rá.
— Majd megnézzük mi van itt a 

főidben, ha magadtól nem mondod meg.
A törökök előkeritettek néhány 

ásót, s nekiestek a kertnek. Minden talp* 
alattnyi főidet megforgattak. Egyik-másik 
ásó nyomán ércesen pengő hang hallatt* 
szott, amikor az ásóvas hozzápattant 
egy-egy kavicshoz. Ilyenkor az aga éle­
sen felfigyelt, de amikor a várt kincsek 
helyett megint csak fekete földet talált, 
sóhajtva törölte meg Izzadó homlokát.

Balog Estván végtelen lelkinyuga­
lommal szemlélte a szokatlan látványt. 
Arca néha széles mosolygásra húzódott.

— Mélyebbre ássatok emberek, 
csak nem rejtettem a kincseket mindjárt 
a főid felszíne alá.

—- A sejtán vigyen el gyalázatos 
gyaur —- dühöngött a gyausz.

A fold porzott az ásóvágások alatt, 
a por szép lassan szálldogált felfelé le­
ülepedett a ruhájukon, arcukon összeve­
gyült a csepegő verítékkel. Barna csi­
kók szántották végig mind a hat törö­
köt. Mire a kert utolsó szegletét is fel­
ásták, olyanok voltak, mintha pocsojából 
húzták volna ki őket.

A kincs azonban nem került elő.
— Allah verjen meg százszorosán 

ordította az elkeseredett aga. Balog Est­
ván pedig megelégedetten nézett végig 
az alaposan megmunkált kerten.

- Mindjárt átsegítem lelkedet AI-

sirath hidján ezzel az ásóval. Hol a bég 
aranya?... jivalt újból Balog Estvánra.

— Azt montad nálam vannak, ha 
ezt tudtad, azt is kell tudnod, hol ke­
resd megl .*,.

— Majd kiveszi belőled a bég az 
igazságot.

♦ *• •
Hogy Ibrahim bég mit szólt Ahmed 

agának eme csúfos kudarcához, azt a 
csausz suhasem árulta el. Az bizonyos, 
hogy még hetek múlva is csak sántítva 
tudott járni. Hogy a bég az aga fejét 
is nem vétette le és Estván is bántatla- 
nul úszta meg a tréfát, ezt csak annak 
köszönhette, hogy a haramiákat, Dukics 
rác rablóyezért, bandájával együtt elfog, 
ták és alig néhány perccel a vasravert 
Balog Estvánnak a sokíyósi várba hozatala 
előtt válogatott kínzások közt kivégezték.

Ahmed agyában tovább égett a 
gyűlölet lángja,,,

KÉRJE AFŰSZERKERESKEDÉSBEN.
Atn A MOST MEGJELENT, , 
148 RECEPTET TARTALMAZÓ. , 
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DARÁZS
légyfogót

vegy.
Házi békéd biztos őre.

Miramar* gyertya* vf®y^r,*',Sy^r r.-t,

Szomszédasszony könnye csorog, 
A levesbe sok légy potyog, 
Férjuram, ha észreveszi, 
Furkós bottal üli veri. 
Itt az agyatlan segítség!

Szaladj!
Vásárolj 

belőle!

Kiváló ssep Uj patkány és egér­
ig kutya, egy 8 hónapos kan és egy 
8 hetes eladó. Csakis jobb család ré­
szére. Cím a kiadóban.

Kívánságára Hívesen elküldjük Önnek a csecsemőhalengYe mo*áaára 
vonaüiotó utasításokat - Lever és Társat k. fX fcatanest DL JUdav-rtuso

vallal. Fő-utcu 465 szám.

Ön csak bemondja 
hogy milyen rádiókészüléke van és min­
den rádió szaküzletben megkaphatja 

a készen összeállított, kipróbált

; TUNGSRAM
BÁRIUMCSÖ KÉSZLETET.

amely

OLCSÓBB
| mintha a csöveket egyenként vásárolná.

Az ünnepély fontosságát emelte az 
is, hogy nyilvánosan ezen alkalommal 
szerepeltek először Salgótarjánban a kis 
fiú típus legújabb képviselői • cserkész- 
apródok, kik az' Ígéretet a mozgalom 
megteremtőjének Faragó Edének a ke­
zébe tették le.

A csapatnak 2 őrse augusztus 21-től 
29-ig 9 napos mozgótáboron vett részt 

la Bükkhegységben és Aggteleken. Ezen 
táboruk keretén belül megnézték a 
Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű r.-t

3 oldal

tolva, uiabb darabok játszására animálta, I 
amit a készséges karmester Vllezsál Ril 
esi szívesen honorált szebbnél-szebb da-1 
rabok megismétlésével. Pontban hat óra* I 
kor befejezték a versenyt és egy egybe 
hivó kürtjei után Kraft Aladár h. lő lő-1 
vészmester harsány hangon hirditte ki az I 
eredményeket egy pár őszinte bajtársi I 
szóval gratulálva a díjnyertes verseny-1 
töknek. Etek szerint a verseny a követ-1 
kezöképen alakult Hölgyverseny Miniatűr I 
fegyverrel 1. dij arany érem, tiszteletdij I 
1 kg. Gerbaud (Hangya szövetkezet) I 
nyerte Dr. Förster Kálmánná 75 ponttal 
11. dij, nagy ezüst érem, tiszteletdij egy 
selyem pongyola (Donászy Viktor) nyerte 
Kovács Ilona 69 ponttal 111 díj, kis ezüst! 
érem, tiszteletdij 1 üveg pezsgő, 1 üveg 
likőr (Mayer Vilmos) nyerte Ruzsik Vilma 
59 ponttal IV. dij, nagy bronz érem, 
tiszteletdij egy nagy „Plutó*-készlet 
(Klubecz Pál gyógyszerész ajándéka) 
nyerte Fries Mária 50 ponttal. V. dij, 
kis bronz érem, tiszteletdij fél kg. Ger­
beaud (Kér. Iparosok szövetkezete) nyerte
Beleznay Béláné 32 ponttal. Miniatűr I 
verseny férfiak részére fekve: l dij, arany 
érem, mesterlövő oklevél, nyerte.* Maze- 
nek János 93 ponttal, II. dij, nagy ezüst 
mesterlövő oklevél nyelte.* Szlavik Gusz­
táv 93 ponttal, 111 dij. kis ezüst, mester­
lövő oklevél, nyerte: Nagy János 93j 
ponttal, IV. nagy bronz, mesterlövő ok­
levél, nyerte: Polaneczky István 93 pont­
tal, V. dij, kis bronz érem, nyerte: Kla- 
gyivik Gyula 89 ponttal. Miniatűr ver­
seny férfiak részére állva: l dij, arany 
érem, nyerte.* Mazanek János 83 ponttal, 
11 dij, nagy ezüst érem, nyerte: Gábriel
Józset 79 ponttal, HL díj, kis ezüst érem, 
nyerte: Klagyivik Gyula 78 ponttal, IV. 
dij, nagy bronz érem, nyertti Patay Ist­
ván 75 ponttal, V. dij, kis bronz érem, 
nyerte: Torday Lajos 73 ponttal. Minli* 
cher verseny férfiak részére fekve: L dij, 
arany érem, mesterlövő oklevél, nyerte: 
Mazanek János 83 ponttal, II. dij, nagy 
ezüst, mesterlövő oklevél, nyerte: Vágó 
Péter 72 ponttal, 111. dij, kis ezüst, mes­
terlövő oklevél, nyerte: Tomka Pál 70 
ponttal, IV. dij, nagy bronz érem, nyerte 
Torday Lajos 68 ponttal, V. dij. ki« 
bronz érem, nyerte Gabriel József 62 
ponttal Manlicher verseny férfiak részére 
állva: I. dij, arany érem, nyerte Torday 
Lajos 37 ponttal, II. dij, nagy ezüst érem 
nyerte: Czibula Elemér 34 ponttal, III. 
dij, kis ezüst érem, nyerte: Vágó Péter. 
30 ponttal, IV. dij, nagy bronz érem, I 
nyerte Szabó Gábor 23 ponttal, V. dij. 
kis bronz nyerte: Kovács Géza 16 ponttal. 
Az eredmények kihirdetése után, az ér­
meket és dijakat dr. Förster Kálmánná 
adta át a nyerteseknek, akiknek úgy ő 
mint férje dr. Förster Kálmán polgármes- 
ter-lövészmester a legmelegebben gratu- 
Iáit. A díjkiosztás után a fiatalság pa-' 
rázs táncba kezdett, melynek csak a 
nemsokára beálló sötétség vetett véget. 
A kedves emlékekben gazdag verseny­
nap megrendezéséhez szívből gratulálunk 
derék lövészeinknek.

Felhívó* a vármegye kőaÖn-l 
■égéhez. A vármegyei testnevelési fel­
ügyelőség azon célból kifolyólag, hogy 
a leventék a lovaglásból, lóval való bá­
násmódból és a lóegészségügyből, to­
vábbá a nyergelés, szerszámozás, befo­
gás és hajtás ismereteiből a legszüksé- 
{jesebb ismereteket elsajátítsák, külön 
ovas-levente csoportokat szervez} Tekin- 

’ tette) azon körülményre, hogy nyergek 
ezidőszerint kellő mennyiségben rendel­
kezésre nem állanak, a felügyelőség tisz­
telettel felhívja a vármegye közönségét,! 
hogy azok, akiknek tulajdonában használtI 
nyergek vannak, azt ármegtérités ellené-' 
ben a fenti nemes cél érdekében ajánl­
ják fel megvételre. A leventeintézményt 

. és ezen keresztül nemzetét támogatja az, 
aki tőle telhetőleg siet segítségül s al­
kalmat ad arra, hogy ezen nemes s a 
magyarság tradíciójához méltó kiképzési

* ág minél jobban kifejleszthető legyen. A | 
felajánlások közvetlenül a vármegyei test­
nevelési felügyelőség elmére: Balassa­
gyarmat, Vármegyeház eszközlendők.

> Szebb Jövőtl Vármegyei testnevelési fel- 
• Qgyelőság.

Kijavított haaznált írógépek 
egy évi garanciával az Underwood író­
gépek képviseleténél részletfizetésre is 
kaphatók. Courir 120 P, Jost X. 120 P, 
Oliver VL 120 P, Jost XV. 150 P, Jóst 
XX. 180 P, Idea! 200 P, Kappel 200 P, 
Mercedes 250 P, Torpedo 250 P, Un­
derwood 280 P, Royal X- 280 P. Ligeti 

' Imre, Salgótarján Fő-utca 303.

A salgótarjáni 
cserkészcsapatok 

nyári tevékenysége.
A Magyar Cserkészszövetség 

Salgótarjáni Helyi Bizottsága azon tény­
ből kiindulva, hogy a városunkban örven­
detesen virágzó cserkészmozgalom ese­
ményeiről és eredményeiről a közönség 
széles rétegei vagy egyáltalán nem tud­
nak, vagy helytelen információk alapján 
hamis képet nyernek — elhatározta, hogy 

i ezen hasábokon időnként összefoglaló 
jelentést ad a csapatok által végzett 
munkáról. Ezen akció megindítására ki­
válóan alkalmas épen a jelen időpont, 
amikor a csapatok nyári nagytáborukból 

I megtérve, a cserkészet egyik legfonto- 
Isabb tevékenységéről számolnak be az 
■ alábbiakban, a szövetségi csapatszám 
I sorrendjében.

Jelentés a 145. sz. „Sirály-cserkész- 
csapat* nyári táborozásáról:

F. év julius hó 15-én 30 főből álló 
csapattal indultunk a „Dédesi-vár" alatt 

i lévő táborunkba, hol 18 napig táboroz­
tunk. Táborunk a kies „Bán*-völgyében 
volt felverve, ahol egy kristálytiszta pa-| 
tak látott el vízzel. A táborozási idő 
alatt a környék nevezetességeit szemlél­
tük meg s így alkalmunk volt a „Bükk- 

|hegység* szépségeit élvezni. Táborunk 
I egyike volt a legsikerültebbeknek, mert 

a zajos kultúrától távollevő hatalmas er­
dőrengetegben igazi cserkészmunkát vé­

gezhettünk, ahol a madárkák kedves 
énekét, este a tábortűznél vig cserkész­
dalok és busongó fájó melódiák váltot­
ták fel. Kedves meglepetés volt augusz­
tus 5-én a szülők látogatása, akik mint­
egy 30-an keresték fel táborunkat igen!
nagy örömére a fiuknak. Táborozás utáni 
valamennyien a legjobb egészségben! 
haza érkeztünk, ahol immár közel száz 
főnnyi létszámmal, a jövő évi programra 
megvalósításán dolgozunk.

Az acélgyári 153 „Mátra-cserkész­
csapat* a folyó év nyarán rendezte ötö­
dik nagytáborát, melynek során a csapat 
40 cserkésze táborozott julius 14-től 
28-ig Balatonszabadin* A tábor festői 
siép helyen, a vizparti fenyveserdőben 
állt és minden zavaró incidens nélkül 

I folyt le. Első tábortüzünknél kegyelettel 
adóztunk a csapat megalakitója és felvi. 

i rágoztatója: néhai Liptay B, Jenö cmlé- 
I kének. A tábor parancsnoka Rőder Alf­
réd, helyettese Nagy Béla cserkésztisztek 
voltak, kiket Dénes Andor segédtiszt

I lelkes buzgalommal támogatott
Lander Emil csapattiszt a nyár fo-I 

llyamán elvégezte a XUL központi tiszti 
tábort. A csapatnak immár minden tisztje 

I tiszti tábort végzett.
A táborozó csapatnál Nagy Béla,' 

az itthonmaradt fiuknál Lander Emil csa- 
pattisztek buzgón és nagy sikerrel ok­
tatták a könnyű atlétikát és a miniatűr 
lövészetek

A cserkészotthon Eisele Gusztáv 
gyárigazgató jóvoltából teljesen reno- 
váltatott.

Teljes létszámmal vett részt a csa­
pat a salgóbányai 925 Balassa Bálint 
cserkészcsapat nagysikerű apródavató és 
fogadalomtételi ünnepélyén.

* • •
A salgóbányai 925 sz. „Balassa 

Bálint* cserkészcsapat nyári tevékeny­
sége nagyrészt a csapat által augusztus 
12-én rendezett fogadalomtételi ünnepély 
készülődéseiben merült ki. Erre a minden te­
kintetben cserkészszerü és jól sikerült ün- 

I nepélyre már junius második felében meg- 
I történtek az előkészületek, Fáradhatatlan 
I buzgalommal, ügyük fontosságának teljes 
tudatában együtt dolgozott az egész 
csapat parancsnokával s munkájukat si­
ker is koronázta, amennyiben az ünne­
pélyen a „Magyar Cserkészszövetséget* 

i képviselő Faragó |Ede országos vezető-1 
tiszt a csapat parancsnokához intézett 
levelében is a legnagyobb • elismerés és 
mevelétredés hanvián nyilatkozott.

Itii^llígrana, magános házaspár 
keres a város belterületén 2 szobás la­
kást november 1-ére. Esetleg egy nagy- 
szobás mellékhelyiségükkel is figyelembe 

| vétetik. Cint a kiadóban,

ózdvidéki bánya és gyárüzemeit is, hol I 
a fiuk sok minden hasznosat láttak és 
tanultak. Aggtelek csodás szépsége 
örök nyomot hagyott a fiuk lelkében. 
A tábor parancsnoka Batai Gyula csa­
patparancsnok volt, részt vettek még a 
táborban Bedő Albert és Deklava Rezső I 
próbaidős cserkésztisztek.

A reálgimnáziumban működő 926. 
sz. „Vasvári Pál* cserkészcsapat 20-as 
létszámmal tatarozott 1928 julius 9— 
23-ig a keszthelyi Balatonparton. Lázas 
készülődés előzte meg a csapat első tá­
borát, amely a Dunántúl gyönyörű he­
lyén a várostól nem messze mindvégig 
a legderüsebb hangulatban folyt le. I 
Célja az volt, hogy az esztendőkön át 
gyűjtött cserkészismereteket a gyakorlat­
ban is kipróbáljuk.

A lázas készülődés és a sok .ter-II 
vezgetés meghozta a maga gyümölcsét.* I 
csakhamar csinos kis sátorváros állt a 
keszthelyi halásztanya mellett. Magára 

i vonta mindenkinek a figyelmét a konyha, 
a táborkapu és az apró háromszögű zász-I 

I jócskákkal feldiszitett zászlórúd.
Igyekeztünk megismertetni fiaink- 

I kai Keszthely gyönyörű környékét.' Égy- | 
napos kirándulást tettünk Balatonede- 
ricsre, Szigliget romjaihoz, onnan Tapol­
cára. Láthatták a gyönyörű tapolcai sík­
ságot, amelyet a szebbnél-szebb bazalt 
kúp hegyek vesznek körül koszorú alak­
ban. Feleithetetlen látvány volt az édes 
magyar hazának ez a gyönyörű tája. 

'Félnapos kirándulást tettünk Hévízre, 
ahol több ismerősre is akadtunk, akik 
mint Dr, Pollatsek Ármin ügyvéd ked-1 
vés feleségével táborunkba lekötelező 
látogatásukkal örvendeztettek meg min­
ket, örsi kirándulásban is volt részük 
fiainknak, akik a Kisbalaton madárvilágát 
figyelték meg. A nagyobb, erősebb fiuk 
pedig az éjszakai balatoni halászaton vet* 

I tek részt, amely felejthetetlen élmény 
ideje alatt nemcsak szórakoztak, de se­
gítettek is a jó balatoni halászoknak a 
nehéz munkában. Másnap a halászati 
főfelügyelő a keszthelyi városházán úgy 
nyilatkozott, hogy bárcsak minden este 
kimennének a tarjáni caerkészfiuk velük 
a Balatonra, könnyebb volna meghúzni 
a „vetőt,*

Fájó szívvel hagytuk ott a készt-1 
helyi partokat, ahol még ma is áll a 
zászlórudból készült nagy nyírfa kereszt,! 
amit az elindulás perceiben állítottunk fel.

Az őszi hónapok beálltával meg-l 
kezdődik a csapatok intenzív belső életei 

I nagy munkaprogrammal, melynek egyesi 
I etappe-jait hasonló módon fogjuk a I 
I nagyközönség tudomására hozni, kérve I 
| minden melegen érző magyar embert, I 
I fogadják szivükbe a béke ifjú katonáit: I 
a magyar cserkészeket!

A Magyar Cserkészszövetség Sal­
gótarjáni Helyi Bizottsága.

Jó karban lévő modern zongora 
kéz alul azonnal eladó. Bővebbbet Stei­
ner kézimunka üzletben.



Salgótarján 1928. szept. 22A MUNKA
Meghívó * nyugdíjasok budapesti 

országos gyűlésére. A nyugdíjas közal­
kalmazottak folyó évi október nó 28-án, 
d. c. fél II órakor Budapesten, a Vár­
megyeház közgyűlési termében országos 
gyűlést tartanak, melyre a végrehajtó 
bizottság ax összes nyugdíjasokat és 
nyugdijat egyesületeket meghívja. Az 
országos gyűlés legfontosabb tárgya an­
nak kimondása, hogy a régi nyugdíjasok 
feltétlenül kívánják a szegedi országos 

• gyűlés határozataiban felsorolt sérelmeik 
orvoslását s csak azután kerülhet sör a 
családi pótlék és lakbér emelésére. A 
végrehajtó bizottság felkéri azokat a 
nyugdíjasokat, akik semmiféle nyugdijas 
egyesületbe nem tartoznak, hogy váro­
sok, illetőleg községek szerint szervez­
kedjenek és az országos gyűlésre küld­
jenek megbízottakat. Úgy ezek, mint a 
különféle nyugdijas egyesületek szíves­
kedjenek a megbízottak nevét dr. Balló 
István ny. kir. tanfelügyelőnél a végre­
hajtó bizottság elnökénél (Szeged, Ma- 
dách-utca 20) f, évi október hó 15-ig 
bejelenteni. Az országos gyűlésen meg­
jelenők igazolása a vasúti arcképes iga­
zolvánnyal történik.

Gyümölcsfát most rendeljen, 
hogy idejében üitethessenl Unghvári Jó­
zsef faiskolája Cegléd. Budapesten And- 
rássy-ut 54. Oktató árjegyzék ingyen.

Salgótarjáné.-1. város polgármesterétől. 
10797/1928 szám.

A városi m. kir. főállatorvos ad. 
84/928 sz. előterjesztése ,a veszettségi 
ebzárlatnak meghosszabbítása iránt.

Véghatározat

bánatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát 
készpénzben, vagy az 1881: LX. t-c. 42 
) ában meghatározott árfolyammal szá­
mított óvadékképes értékpaoirosban a 
kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénz­
nek előleget birói letétbe helyezéséről 
kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és- az árverési feltételeket aláírni 
(1881: LX. t-c. 147, 150, 170 §§.; 1908: 
XL. t-c. 21 §)

Ax aki a ingatlanért a kikiáltási ár­
nál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla 
pitott bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni (1908: 
XLI. 25 5.)

Salgótarján 1928 éyi május hó 10. 
Zelenka Ottó s.k. kir. jb. elnök, 

A kiadmány hiteléi: 
Csömör 
tkvtő.

1286/1928. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102 § a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótar­
jáni kir. járásbíróságnak 1927-évi 1072/ 
számú végzése következtében dr. Laufer 
Samu ügyvéd által képviselt Bogenglück 
Ignác javára 1207 P 73 f. s. jár. erejéig 
1928 évi május hó 19 n. foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le- és felül­
foglalt és 1150 pengőre becsült követ­
kező ingóságok, u. m.: bútorok, szőnye­
gek — a dt Labanct Béla 150 P és 
jár követeiéi erejéig is nyilvános árve­
résen eladatnak. •

Rádió készülékek és alkatrészok 

legnagyobb beszerzési forrása.

Kristálydetektoros vevő készülék 
nagy hangerővel 400 km. vevőkörzet.

Rádió accumulator motorkerékpár és autó 
accumulátorok töltését olcsón és szakszerűen vállalom.

Porszívógép kölcsönzés!
Szántó Sándor 

rádió és műszaki szaküzlete
Salgótarján Fő-ucca. Telefon: 72.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

A f. évi április hó 14-én kelt 424! 
sz. véghatározatommal f. évi augusztus 
hó 31-ig elrendeltem veszettségi eb.ár- 
latot 1928 november 30 napjával bezá­
rólag terjedő, további 30 napra meg- 
hosszabitom

Megokelás:
A városi m. kir. főállatorvos ad. 

84/928 sz. előterjesztése szerint Nagy 
József szállodás, helybeli lakos farkas­
kutyája f. év augusztus 16-án a város 
gyepmesteri telepén veszettségi tünetek 
között elhullott. A m. kir. állatorvosi 
főiskola a hozzá beküldött eb fején vég­
zett mikroszkóp! vizsgálat során veszett­
ségeit állapított meg. Ennek következté­
ben a veszettségi ebzárlatnak további 
kilencven nappal való meghosszabitását 
kellett, hogy elrendeljem.

M -ly árverésnek a sajgetarjáni kir 
járásbitóság 1927-ik évi Pk. 8295/2 számú 
végzése folytán 897 P hátr. tőkekövete­
lés erejéig. Zagyvapálfalván a vhatást 
szenvedett lakásán • lend© megtartására 
1928. szept. 27-ik napjának d. u. 3 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz, a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingosá 
gok az 1881 évi LX. t.-c. 107. és 108 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becs­
áron alul is cl fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§. értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Politikai hetilapban

Bazaltbánya R.-T.-nál 
Megrendelés esetén az árut a 

Zagyvarakodóra leszállítjuk.

Építkezéshez
tufa követ

Erről értesül: M. kir. főállatorvos, 
városi állktorvos, m. kir. államrendőrség, 
városi rendőri büntetőbíróság, m. kir. 
csendőrszárnyparancsnokság, m. kir. ka­
tonai állomásparancsnokság, Salgótarjáni 
Kőszénbánya r.t Budapest Salgótarjáni 
Vasmű és Gépgyár r.-t. Salgótarjáni Pa­
lackgyár igazgatósága, Máv. állomásfő­
nökség, Szilárdy István, Veres Zoltán, 
Kretsch Sándor, Quitt Gyula, Hoffman 
Aladár, Földi István, Ipartestület, OMKE. 
helyi elnöksége, Schlattner Károly, Róm. 
Kath. Olvasókör, A Munka szerkesztő­
sége, a városi gyepmester.

Salgótarján 1928 szeptember 5.
A polgármester helyett: 

Bodó tanácsnok.

jutányos áron 
szerezheti be a 

P é cskőí
A salgótarjáni kir. jbiróság mint 

telekkönyvi hatóság.
650/1928: tkv. szám. .

Árverési hirdetmény-kivonat.
Zagyvapálfalvat üveggyár r.t. végrehaj­

tató, végrehajtást szenvedő ellen indított 
végrehajtási ügyében a telekkönyvi ha­
tóság a végrehajtási árverést 160 P tő­
kekövetelés és járulékai behajtása végett 
a salgótarjáni kir. járásbíróság területén 
levő, Salgótarján v árosban fekvő s o 
salgótarjáni 827 sz tjkvben A -f- 1271/ 
98 hrsz. a foglalt belsőség, kert irgatlan 
végrehajtást szenvedett nevén B 9 alatt 
vezetett részére s a Salgótarjáni Kőszén­
bánya javára A 3 a. továbbá özv. Deák 
Jánosné javára C. 1 a. özv. Deák Mi- 
hályné javára C. 2 a. és özv. Deák Fe- 
rencné javára C* 3 a. bek. szolgalmi-jo­
gok fenntartása mellet 1800 P kikiáltási 
árban elrendelte.

Az árverést 1928 évi szeptember 
hó 26 napján délelőtt 10 órakor fogják 
megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el.

A árverelni szándékozók kötelesek

Salgótarján, 1928. aug. 27 n.
, Török

kir. jbirósági végrehajtó.

Hirdessünk:

A MUNKA

A salgótarjáni kir. jbiróság, mint 
telekkönyvi hatáság.

4186/1927. tkv. szám.

Árverésihirdetmény=kivonat.
Singer Henrik végrehajtatónak vég­

rehajtást szenvedők ellen indított végre­
hajtási ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtási árverést 160 P tőkeköve­
telés és járulékai behajtása végett a sal­
gótarjáni kir. járásbíróság területén levő, 
Mátranovák községben fekvő s a nováki 
484 sz. tjkvben A. I. sor. 1 hrsz. a fog­
lalt ingatlan Bodor Ábel B. 3 és 7 a. 
vezetett' illetőségére 77 P kikiáltási ár­
ban és a Salgótarjáni Kőszénbánya tár­
sulat javára B. 6. a. bekebelezett szol­
galmi jog fenntartása mellett, továbbá az 
u. o. 444 sz. tjkvben A -f- 1 sor. 8 
hrsz. a foglalt ingatlan Bodor Ábel ne­
vén B. 1 a. vezetett részére 1050 P, ki­
kiáltási árban és a Salgótarjáni Koszén- 
bánya társulat, valamint özv. Bodor Ist­
vánná és Gubán Teréz javára bekebele­
zett (B. 4 és C. 1 a.) szolgalmi jogok 
fenntartása mellett. Az u. o. 631 sz tjkv­
ben. A -f- 1 sorsi. 1178 (b) 158 sz. a. 
foglalt Bodor. Ábel nevén vezetett igat- 
lanra az E«zakmagyárországi kgy. Kő­
szénbánya és iparvállalat javára B. 2. a. 
bekebelezett szolgalmi jog fenntartása 
mellett, 18 P kikiáltási árban. Végül az 
u, v, 644 sz. tjkvben A -j- 1 sorszám 
1178/6/169 sz. a. foglalt ingatlan Godó 
József nevén B. 1 a. vezetett részére az 
Eszakmagyar egyesített kőszénbánya és 
iparvállalat javára B. 7 a. bekebelezett 
szolgalmi jog fenntartása mellet 1180 P. 
kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1928 évi szeptember 
nó 28 napján délelőtt 10 órakor Mátra­
novák község házánál fogják megtartani.

Az árverés alá karülő Ingatlan a

kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát 
készpénzben, vagy az 1881; LX. t.-c. 42 
§-ában meghatározott árfolyammal szá­
mított óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénz­
nek előlcges. birói letétbe helyezéséről 
kiállított elismervényt a kiküldöttnek át­
adni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 LX. t-c. 147., 150., 170, §§.; XL. 
t-c. 21. § )

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
Ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni (8-190 
XLI. 25 §.)

Salgótarján, 1928. május 19 nap.
Zelenka Ottó s.k. kir. jk. elnök.

A kiadmány hiteléül: 
Csömör 
tkvtő.

4. oldal

22. Sz. 23. V. 25 kedd 27. csütörtök
DON JUAN 

10 felvonásban.
Főszerepben:

John Barrymore
Kiegészítésül: 

Püspök falat. Híradó,

Milliók a holdban.
8 felvonásban.

A hegyek bestiái
6 fejezetben.
Fősz.* ROLF 

Híradó.

A revü szépe 
8 felvonásban. 

Fiú vagy leány? 
7 felvonásban. 

Híradó.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 órakor.

Nyomatott: MUNKA* MtayvayomdAbM Salgótarján - Nyomdatulajdotofl Vógh Kiírnia, -

Értesítés!
Vanszerencsém Salgótarján n. é. vásárló közönségét értesíteni, 

hogy Salgótarjánban Uri-utca 647. szám alatt

szűcs üzletet
nyitottam, hol készen, valamint készített bundákat, boákat, női 
és férfikabátok szőrmézését, bőr kikészítés, preperálás, javitás és 
tisztítását s minden e szakmába vágó munkát pontosan és jutányos 
áron készítek. Nagy választék szőrmékben!
A vásárló közönség b. pártfogását kérve vagyok kiváló tisztelettel

WINHARDT ISTVÁN
Salgótarján, Uri-ucca 647 sz. szűcs mester.

Elsőrendű 
nagy 

szalámigyár 
jól bevezetett agilis 

helyi képviselőt 
keres. Ajánlatokat eddigi képviseletek 

és referenciák megjelölésével 

„Szalámigyár” 
jeligével Rudolf Mosse, Budapest, 

IV* Váci utca 18. továbbit.


